
COMUNE DI BE’E 
 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 

  

DECRETO N. 2/2014 

BE’E, lì 06/03/2014  
  

OGGETTO: DETERMINAZIONE MAGGIORAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 

SPETTANTE AL SEGRETARIO COMUNALE PER CONFERIMENTO INCARICHI DI 

RESPOINSABILE DI SERVIZIO E DELEGA FUNZIONI DI “DATORE DI LAVORO” AI SENSI 

DEL D. LGS.VO N. 81/2008 ,IN APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL CCNL DEL 

16/05/2001 ED AL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DI LIVELLO NAZIONALE DEI 

SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI – ACCORDO N. 2 – IN DATA 22/12/2003 E 

SUCCESSIVO IN DATA 13/01/2009 STIPULATI TRA L’AGENZIA AUTONOMA PER LA 

GESTIONE DELL’ALBO DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI ED I 

RAPPRESENTANTI DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI DI CATEGORIA. 
  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

   

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in data 

16/05/2001, in particolare: 

 l’art. 39 “Stipendi tabellare”; 

 l’art. 41 “Retribuzione di posizione” , comma 3 che fissa in Euro 10.845,59 il valore 

complessivo annuo lordo per tredici mensilità l’indennità di posizione di spettanza ai Segretari 

Comunali collocati nella fascia B ed il successivo comma 4 che dispone “Gli Enti nell’ambito 

delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa , possono corrispondere una 

maggiorazione dei compensi di cui al comma 3. le condizioni, i criteri ed i parametri di 

riferimento per definire le predette maggiorazioni sono individuate in sede di contrattazione 

decentrata integrativa nazionale” 

  

VISTI, altresì, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il 

quadriennio normativo 2006/2009 e per il biennio economico 2006/2007 sottoscritto tra ARAN ed 

Organizzazioni Sindacali di categoria in data 14/12/2010 ed il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei 

Segretari Comunali e Provinciali per il biennio economico 2008/2009 sottoscritto tra ARAN ed 

Organizzazioni Sindacali di categoria in data 01/03/2011, che per quanto non previsto, confermano, ove non 

disapplicato, ed in quanto compatibile con le vigenti disposizioni legislative, la disciplina dei precedenti 

Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro; 

  

FATTO PRESENTE che: 

 in data 22/12/2003 è stato siglato tra l’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali ed i Rappresentati delle organizzazioni sindacali di categoria il Contratto 

Collettivo Integrativo di Livello Nazionale dei Segretari Comunali e provinciali – Accordo n. 2 - 

 per le materie di cui all’art. 4, lettera c) “condizioni, criteri e parametri per la definizione delle 

maggiorazioni della retribuzione di posizione”; 

 in data 13/01/2009 è stato siglato l’ulteriore Accordo che stabilisce i criteri di erogazione della 

maggiorazione della retribuzione di posizione ai Segretari Comunali titolari di sedi 

convenzionate; 

  

VISTO l’art. 1 dell’Accordo n. 2 – che consente agli enti di corrispondere al Segretario Comunale 

nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, una maggiorazione delle 

retribuzione di posizione in godimento secondo le condizioni di cui all’allegato A, (Tabella per il riscontro 

delle condizioni oggettive e Tabella di riscontro delle condizioni soggettive) nell’ipotesi di affidamento al 

Segretario Comunale di attività gestionali, (esempio responsabilità di servizio, rilascio concessioni edilizie,) 



ovvero incarichi speciali (esempio conferimento delega funzioni di “Datore di Lavoro” ai sensi della legge n. 

81/2008 in  materia di prevenzione sicurezza ambienti di lavoro); 

  

VISTO, altresì,il successivo articolo 2 “Maggiorazione della retribuzione di posizione nei comuni inferiori a 

3.000 abitanti” che recita: 

“Fermo restando le condizioni e le modalità per l’erogazione di cui all’art. ,in ogni comune con popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti (classe IV) la maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento viene 

determinata nella percentuale massima del 5%. 

Nel caso di cui alla lett. P) dell’allegato A la maggiorazione può essere aumentata da un minimo del 10% ad 

un massimo del 30%.” 

  

PRESO ATTO del contenuto dell’Allegato A, in particolare la Tabella per il riscontro delle condizioni 

soggettive – Attività gestionali – incarichi speciali – progetti speciali,in particolare la lettera  P – Incarichi di 

responsabile di Servizio e la lettera F -. Funzioni aggiuntive conferite dal capo dell’Amministrazione;  

  

DATO ATTO che ai sensi del 2° comma dell’art. 1 dell’Accordo siglato in data 13/01/2009 nel caso di sede 

convenzionata la percentuale di maggiorazione è calcolata sulla retribuzione di posizione comprensiva del 

25% di cui all’art. 45 del CCNL del 16/05/2001 “Retribuzione aggiuntiva per il segretario titolare di sede di 

segreteria convenzionata”;     

  

VISTO lo stato di servizio del Segretario Comunale Capo, Dott.ssa Carla Viotti, nata a Verbania, il 

18.09.1953 e dato atto che: 

 la Dott.ssa Carla Viotti è titolare della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Premeno, Bèe e 

Oggebbio, di cui il Comune di Premeno è Capo  Convenzione, dal 01/02/2012;  

 con Decreto Prefettizio n. 539/1.25.4/S.C. 3° del 17/02/1993 al predetto funzionario è stato 

attribuito, a decorrere dal 05/07/1992, il trattamento economico relativo alla IX qualifica funzionale, 

ora fascia professionale B conformemente a quanto disposto dall’art. 35, comma 1. lettera b) del 

Contratto Collettivo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 

1998/2001 e per i bienni economici 1998/1999 e 2000/2001;  

  

VISTO il decreto n. 2 in data 23/05/2011 con il quale è stato determinato il trattamento economico annuo 

lordo spettante al Segretario Comunale Dott.ssa Carla Viotti con decorrenza 01/01/2010 in applicazione del 

Contratto Collettivo Nazionale di lavoro Segretari Comunali e Provinciali relativo al quadriennio normativo 

2006/2009 e per il biennio economico 2008/2009, come segue: 

  

a) Stipendio Tabellare annuo di fascia                                                                                     Euro 39.979,29 

    (comprensivo della assorbita IIS in Euro 7.025,16 e della quota di retribuzione  

     di posizione in euro 3.008,01) 

b) Assegno ad personam annuo lordo ex art. 6 accordo integrativo 14/09/1995                     Euro      633,11 

c) Retribuzione di posizione (ex indennità di dirigenza – art. 41 CCNL 2000/2001               Euro  7.837,59 

    per 13 mensilità (esclusa la quota di euro 3.008,01 conglobata nello stipendio 

    tabellare e valevole ai fini pensionistici)                                                                                 

d) Retribuzione aggiuntiva Convenzione Segreteria 25% voci a-b-c                                       Euro 12.112,50 

e) 13^ mensilità su Stipendio tabellare                                                                                     Euro    3.331,61 

f) 13^ mensilità retribuzione aggiuntiva Convenzione di Segreteria                                       Euro    1.009,37 

                                                                          

  

Importo totale trattamento annuo                                                                                              Euro  64.903,47 

  
DATO ATTO: 

 il valore della retribuzione di posizione spettante al Segretario ai sensi dell’art. 41, comma 3 del 

CCNL in data 16/05/2001 e dall’art. 3, comma 2, del CCNL 16/05/2001 valevole per il biennio 

2000-2001 era quantificata in Euro 10.845,60; 

 che per effetto di quanto disposto dall’art. 3 comma 6 del CCNL in data 01/03/2011, il valore 

dello stipendio tabellare con decorrenza 31/12/2009, è rideterminato nelle misure annue lorde 

indicate nella Tabella 3, attraverso il conglobamento di una quota del valore della retribuzione di 



posizione. A seguito del conglobamento di parte del valore della retribuzione di posizione, con 

decorrenza 31/12/2009 il valore complessivo annuo lordo, per tredici mensilità, della 

retribuzione di posizione è stabilito in Euro 7.837,59; 

 che il successivo comma 7 stabilisce che “ai soli fini dell’attuazione delle previsioni dell’art. 41, 

commi 4 e 5, del CCNL del 16 maggio 2001, relativo al quadriennio normativo 1998-2001 ed al 

biennio economico 1998-1999, trovano applicazione gli importi annui lordi complessivi, per 

tredici mensilità, della retribuzione di posizione del segretariale, come definiti dall’art. 3, comma 

2, del CCNL del 16 maggio 2001, relativo al biennio economico 2000-2001” fissata con 

riferimento ai segretari collocati nella fascia B nell’importo annuo lordo di Euro 10.845,60;  

  

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

  
RICHIAMATI: 

 il proprio decreto n. 1/2013 in data 31/12/2013 con il quale il Segretario Comunale è stato nominato 

Responsabile dei seguenti servizi:  

  Organizzazione generale, Organi Istituzionali, Organi Amministrativi, Personale, Servizi 

Tecnici: Edilizia Privata e Lavori Pubblici, Segreteria, Contratti, Territorio e Ambiente, 

Controllo di gestione, Viabilità e Circolazione stradale, Illuminazione Pubblica, Servizi 

sostitutivi di supplenza temporanea;   

- REFERENTE del sistema integrato “PERLAPA”; 

- RESPONSABILE della prevenzione della corruzione ai sensi della legge n. 190 del 06/11/2012. 

  il provvedimento in data 21/01/2014 con il quale sono state delegate al Segretario Comunale le 

funzioni di “Datore di Lavoro” ai sensi del D. Lgs.vo n. 81/2008 e nominato responsabile della 

sicurezza e dell’igiene del lavoro nonché dell’ambiente con poteri decisionali e di spesa;  

  

 RITENUTO sussistere i presupposti per riconoscere al Segretario Comunale, Dott.sa Carla Viotti, la 

maggiorazione della retribuzione di posizione nella percentuale pari al 26%  da calcolarsi sull’importo annuo 

lordo della retribuzione di posizione determinata ai sensi dell’art. 3, comma 2, del CCNL del 16 maggio 

2001, relativo al biennio economico 2000-2001 in Euro 10.845,60 oltre alla quota del 25% della retribuzione 

di posizione per ente convenzionato di cui all’art. 45 del CCNL del 16/05/2001 in Euro 2.711,40; 

  

                                                                            

D E C R E T A 
  

  

RICONOSCERE con il presente provvedimento, per le motivazioni di cui in narrativa, al Segretario 

Comunale, Dott.ssa Carla Viotti, la corresponsione della maggiorazione della retribuzione di posizione nella 

percentuale pari al 26%  da calcolarsi sull’importo annuo lordo della retribuzione di posizione determinata ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del CCNL del 16 maggio 2001, relativo al biennio economico 2000-2001 in Euro 

10.845,60 oltre alla quota del 25% della retribuzione di posizione per ente convenzionato di cui all’art. 45 

del CCNL del 16/05/2001 in Euro 2.711,40; 

 

STABILIRE in Euro 3.524,82, l’importo annuo lordo della maggiorazione dando atto che lo stesso, 

conformemente alle disposizioni contrattuali vigenti è costituito dalle seguenti somme: 

 Euro 2.819,86 corrispondente al 26% della retribuzione annua lorda di posizione in Euro 

10.845,60; 

 Euro 704,96 corrispondente al 26% della quota pari al 25% della retribuzione annua lorda di 

posizione per ente convenzionato. 

 

Il presente decreto sarà valido sino a revoca. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to Dott.ssa Cinzia L’Episcopo 

  

 

  



    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 


